
ESTADO DO CEARA 
MUNICIPIO DE CASCAVEL 

TERMO DE REVOGACAO 

  

  

Da: Secretaria de Safide. 

Para: Pregoeira Oficial 

Assunto: Revogacao do PREGAO ELETRONICO N° 01.01.10.2020 - PE 

A Secretaria de Safide, Sra. Margareth Teles de Queiroz do Municipio de Cascavel/Ceard, no use 
de suas atribuicOes legais, em especial o disposto na Lei Federal n° 8.666/93, alterada e 
consolidada, em especial em seu art. 49, e; 

• 	CONSIDERANDO a tramitacao do processo de licitacao tombado na modalidade PREGAO 
ELETRONICO N° 01.01.10.2020 - PE, que tem por objeto o CONTRATAcAO DE 
EMPRESA, ADMITINDO-SE 0 FORMATO DE COOPERATIVA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SERVIc0 ESPECIALIZADO EM SA(TDE 
DE INTERESSE DO MUNICIPIO DE CASCAVEL CEARA, CONFORME 
ESPECIFICAOES CONTIDAS NO PROJETO BASICO/TERMO DE REFERENCIA. 

CONSIDERANDO ter sido constatada a necessidade de alterar as quantidades inicialmente 
planejadas no Termo de Referencia, bem como, a inclusao de novos profissionais. 

CONSIDERANDO a relevancia destas alteracoes para atender aos ditames legais no que tange a 
contratacao dos servicos necessarios ao pleno funcionamento da maquina pUblica. 

CONSIDERANDO ser necessaria a reanalise da Solicitacao de Despesas, bem como do Termo 
de Referencia, mostrando-se inviavel o prosseguimento do certame na forma em que se encontra, 
devendo ser revogado, em observancia aos principios constitucionais e da Lei no 8.666/1993. 
Cabe ressaltar que a revogacao de uma licitacao nao decorre da existencia de irregularidade no 
processo, mas sim diante da conveniencia e da oportunidade administrativa c por motivo de 
relevante interesse publico, conforme explicitado; 

CONSIDERANDO que a licitacao nao fora Adjudicada e Homologada; 

CONSIDERANDO que a Administracao Publics, cujo modelo é adotado pela atual 
Administracao municipal, nao pode se desvencilhar dos principios que regem a sua atuacao, 
principalmente no campo das contratacoes publicas, onde se deve buscar sempre a satisfacao do 
interesse coletivo, obedecendo aos principios previstos no art. 37 da Constituicao Federal e no 
art. 3° da Lei 8.666/93. 

CONSIDERANDO, assim, a inconveniencia e a inoportunidade da continuidade do 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 I Rio Novo I Cascavel — Ceara I Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 I Site: www.cascavel.ce.gov.br  

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 I CGF 06.920.253-2 



• 

ESTADO DO CEARA 
MUNICIPIO DE CASCAVEL 

procedimento licitatorio na forma em que se encontra, e que a Administracao pode rever seus 
proprios atos, ex officio, e, consequentemente, revoga-los, a fim de melhor atender o interesse 
publico; 

RESOLVE: 

REVOGAR a licitacdo na modalidade PREGAO ELETRONICO N° 01.01.10.2020 — PE para 
adequacdo do Termo de Referancia as reais necessidades do Municipio. 

Cascavel - Ceara, 03 de Dezembro de 2020. 

MARGARETH TELES DE QUEIROZ 
SECRETARIA DE SAUDE 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 I Rio Novo I Cascavel — Ceara I Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 I Site: www.cascavel.ce.gov.br  

CNPJ n° 07.589.369/0001-20 I CGF n° 06.920.253-2 


